Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Mures

Nr. 6236/01.09.2016
CATRE,

INSTITUTIA PREFECTULUI - e-mail — prefect@prefecturamures.ro, ioan.iacob@prefecturamures.ro
CONSILIUL JUDETEAN MURES - D-1 Pop Cilin Alexandru — e-mail — cjmures@cjmures.ro
ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA MURES — e-mail — registratura@dam.rowater.ro
INSPECTORATUL JUDETEAN TN CONSTRUCTII — e-mail — ijc.mures@isc-web.ro
INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA - e-mail — itmmures@itmmures.ro
DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA - e-mail — mediudspms@yahoo.com

DIRECTIA SANITARA VETERINARA — e-mail — office-mures@ansvsa.ro
INSPECTORATUL PENTRU SITUATII DE URGENTA “HOREA”- dispecerat@isumures.ro
GNM - COMISARIATUL JUDETEAN MURES - e-mail — cjmures@gnm.ro

DIRECTIA PENTRU AGRICULTURA MURES - e-mail — dadr.ms@madr.ro

FILIALA TERITORIALA DE iMBUNATATIRI FUNCIARE MURES - OLTUL SUPERIOR -
UNITATEA DE ADMINISTRARE MURES - e-mail — mures@anif.ro

PRIMARIA SIGHISOARA — e-mail — sighisoara@cjmures.ro

PRIMARIA BAGACIU - e-mail — bagaciu@cjmures.ro

PRIMARIA BALAUSERI — e-mail — balauseri@cjmures.ro

PRIMARIA NADES - e-mail — nades@cjmures.ro

PRIMARIA IBANESTI — e-mail — ibanesti@cjmures.ro

PRIMARIA SINGEORGIU DE MURES - e-mail —singdemures@cjmures.ro

PRIMARIA TiIRGU MURES, - e — mail - tgmures@cjmures.ro

PRIMARIA SINPAUL - e- mail — sinpaul @cjmures.ro

PRIMARIA APOLD — e-mail — apold@cjmures.ro

PRIMARIA ATINTIS - e-mail — atintis@cjmures.ro

PRIMARIA BAHNEA — e-mail — bahnea@cjmures.ro

PRIMARIA BRiNCOVENEsTI — e-mail — brincovenesti@cjmures.ro

PRIMARIA COZMA - e-mail — cozma@cjmures.ro

PRIMARIA ERNEI — e-mail — ernei@cjmures.ro

PRIMARIA FINTINELE — e-mail — fintinele@cjmures.ro

PRIMARIA FARAGAU - e-mail — faragau@cjmures.ro

PRIMARIA GHINDARI — e-mail — ghindari@cjmures.ro

PRIMARIA GORNESTI — e-mail — gornesti@cjmures.ro

PRIMARIA IERNUT - e-mail — iernut@cjmures.ro

PRIMARIA POGACEAUA - e-mail — pogaceaua@cjmures.ro

PRIMARIA RiCIU - e-mail — riciu@cjmures.ro

PRIMARIA SINPETRU DE CiMPIE - e-mail — sinpetru@cjmures.ro

PRIMARIA SASCHIZ — e-mail — saschiz@cjmures.ro

PRIMARIA VETCA - e-mail — vetca@cjmures.ro

PRIMARIA VIISOARA - e-mail — viisoara@cjmures.ro

- Asociatia Microregiunea Valea Nirajului in parteneriat cu Asociatia Microregionald Tarnava Mica Béilauseri-
Sovata si Asociatia Grupul Milvus (Administratorul Sitului Natura 2000 ROSPA 0028 Dealurile Tarnavelor —
Valea Nirajului, ROSCI 0384 Raul Tarnava Mica) — e-mail — office@valeanirajului.ro, office@milvus.ro

- Progresul silvic Sibiu, Centru administratie — Ocolul silvic Dumbraveni (Administratorul Siturilor de
importanta comunitara Natura 2000 - RO SCI 0227 Sighisoara — Tarnava Mare, respectiv ROSPA 0099 Podisul
Hartibaciului) - fax 0269 865700, e-mail - a_tmh@yahoo.com

n conformitate cu prevederile OUG nr. 195/2005, privind protectia mediului, aprobati cu modificari si completiri prin
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, a HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de
realizare a evaludrii de mediu pentru planuri i programe, a HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului, a Ordinului MMP nr. 135/2010 privind aprobarea Metodologiei de
aplicare a evaludrii impactului asupra mediului pentru proiecte publice si private, a Ordinului MMDD nr. 1798/2007
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pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, cu modificarile si completarile ulterioare si a OUG nr.
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu
modificarile §i completarile ulterioare, va solicitim sa va desemnati un reprezentant pentru participarea la sedinta
Comitetului Special Constituit si a Comisiei de Analiza Tehnica ce va avea loc la sediul Agentiei pentru Protectia
Mediului Mures in data de 06.09.2016, ora 10.

Sedinta are ca scop analizarea urmétoarelor solicitiri de acte de reglementare:

COMUNA CUCERDEA a solicitat emiterea Avizului de mediu pentru Reactualizare Plan Urbanistic General si
Regulament Local de Urbanism aferent comunei Cucerdea, se va analiza calitatea raportului de mediu.

COMUNA CHETANI a solicitat emiterea Acordului de mediu pentru proiectul ,,Asfaltare drum comunal DC96
Chetani-Grindeni, loc. Chetani”, se va parcurge etapa de Thcadrare a proiectului.

COMUNA BAGACIU a solicitat emiterea Acordului de mediu pentru proiectul ,,Reabilitare alei carosabile la
obiective de interes local in comuna Bigaciu”, pe amplasamentul din com. Bagaciu, satele Bagaciu si Delenii, Se va
parcurge etapa de Tncadrare a proiectului.

SNTGN TRANSGAZ SA prin SC TEAM OIL SRL Ploiesti a solicitat emiterea Acordului de mediu pentru proiectul
»Conductd de transport gaze naturale Nades-Sighisoara”, pe amplasamentul din intravilanul si extravilanul loc.
Sighisoara, se va parcurge etapa de Tncadrare a proiectului.

SNGN ROMGAZ SA Sucursala Medias a solicitat emiterea Acordului de mediu pentru proiectul ,,Reparatie LEA
joasa tensiune — grup 38-251 Delenii”, pe amplasamentul din extravilanul loc. Delenii, com. Bagaciu, se va parcurge
etapa de incadrare a proiectului.

SNGN ROMGAZ SA Sucursala Medias a solicitat revizuirea Deciziei etapei de incadrare nr. 3032/04.08.2015 emisa
pentru proiectul ,,Colector godevilabil intre Statia de comprimare gaze Filitelnic si Statia de comprimare gaze
Tigmandru”, pe amplasamentul din satul Filitelnic, com. Balauseri si satul Tigmandru, comuna Nades, se va parcurge
etapa de Tncadrare a proiectului.

MOLDOVAN ELENA Reghin a solicitat emiterea Acordului de mediu pentru proiectul ,,Construire sala de activitati
sportive si birouri”, pe amplasamentul din loc. Ibanesti, f.nr., se va parcurge etapa de incadrare a proiectului.

SC BAILE SARATE SRL Singeorgiu de Mures a solicitat emiterea Acordului de mediu pentru proiectul ,,Construire
restaurant si sala de evenimente”, pe amplasamentul din loc. Sihgeorgiu de Mures, str. Bailor, nr. 1112 (actual nr. 6),
se va parcurge etapa de Incadrare a proiectului.

SC BAILE SARATE SRL Singeorgiu de Mures a solicitat revizuirea Autorizatiei de mediu nr. 330/10.10.2012 emisa
pentru activitatile “Hoteluri si alte facilititi de cazare similare, restaurant”, pe amplasamentul din loc.
Singeorgiu de Mures, str. Béilor, nr. 1112, se va analiza solicitarea de revizuire a autorizatiei de mediu.

SC TRANSILVANIA ESTATE INVESTMENT SRL Tirgu Mures a solicitat emiterea Autorizatiei de mediu pentru
activitatea “Alte servicii de cazare”, pe amplasamentul din loc. Tirgu Mures, Piata Onesti, nr. 17, se va analiza
solicitarea de emitere a autorizatiei de mediu.

SC VESCOB SRL Tirgu Mures a solicitat emiterea Autorizatiei de mediu pentru activitatea “Fabricarea altor
produse manufacturiere”, pe amplasamentul din loc. Tirgu Mures, str. Decebal , nr. 1, se va analiza solicitarea de
emitere a autorizatiei de mediu.

SC ACAZIA IMPEX SRL Tirgu Mures a solicitat emiterea Autorizatiei de mediu pentru activitatea “Repararea si
intretinerea altor echipamente de transport n.c.a.”, pe amplasamentul din loc. Tirgu Mures, str. Depozitelor, nr. 40,
se va analiza solicitarea de emitere a autorizatiei de mediu.

SC DEMETER ANVELOPE SRL Dileul Vechi a solicitat emiterea Autorizatiei de mediu pentru activitatea
“Recuperarea materialelor reciclabile sortate”, pe amplasamentul din loc. Sinpaul, nr. 263/A, se va analiza
solicitarea de emitere a autorizatiei de mediu.

SC TRIX COM SRL Singeorgiu de Mures a solicitat revizuirea Autorizatiei de mediu nr. 135/10.08.2010 revizuita in
2011, 2021, 2013 emisd pentru activitatile “Colectarea deseurilor nepericuloase si periculoase, Demontarea
(dezasamblarea) masinilor si echipamentelor scoase din uz pentru recuperarea materialelor, comert cu ridicata
al deseurilor si resturilor, recuperarea materialelor reciclabile sortate, tratarea si eliminarea deseurilor
nepericuloase si periculoase”, pe amplasamentul din loc. Singeorgiu de Mures, str. Liliacului, nr. 2/A, se va analiza
solicitarea de revizuire a autorizatiei de mediu.

MINISTERUL COMUNICATIILOR SI PENTRU SOCIETATEA INFORMATIONALA a solicitat revizuirea
deciziei etapei de incadrare nr. 14/19.06.2014 emisd de ANPM pentru proiectul ,,Ro-NET — Construirea unei
infrastructuri nationale de broadband in zonele defavorizate”, propus a fi realizat si pe teritoriul jud. Mures, pe raza
urmatoarelor unitdti administrativ teritoriale: Apold, Atintis, Bahnea, Brincovenesti, Cozma, Ernei, Fintinele, Fardgau,
Ghindari, Gornesti, lernut, Pogaceaua, Riciu, Sinpetru de Cimpie, Saschiz, Vetca, Viisoara. Se va analiza solicitarea
depusa.
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in vederea sustinerii solicitirii de revizuire, Memoriul de prezentare este afisat pe site-ul Agentiei Nationale
pentru Protectia Mediului (ANPM), la sectiunea Reglementari/Acordul de mediu/Revizuire acte de reglementare.

Va rugiam sa delegati un reprezentant pentru aceasta sedinta.

Cu stima,
DIRECTOR EXECUTIV,

ing. Danut STEFANESCU

SEF SERVICIU
AVIZE, ACORDURI, AUTORIZATII,

geogr. Cristina PUI
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